



NOVADNIEKS

OTRDĪEN,
1999. gada 11. septembrī

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

Nr. 108 (5112)
Maksa 3 kap.

RAJONA PANORĀMA

6. septembrī notika Preiļu rajona Tautas deputātu padomes prezidija kārtējā sēde. Prezidijs apsprieda, kā notiek gatavošanās rajona Tautas deputātu padomes sesijai. Agrorūpnieciskās apvienības «Preiļi» priekšsēdētāja vietnieks I. Jeršovs iepazīstināja ar zemes un lauksaimnieciskās darbības nodokļa projekta vienu no variantiem, kā arī ar lauksaimniecības produkcijas iepirkuma cenu projektu. Prezidijs izskatīja situāciju rajona tirdzniecības tīklā, kā arī dažus citus jautājumus.

7. septembrī Preiļu rajonu apmeklēja starprepublikāniskās asociācijas «Tauma» ģenerāldirektors tehnisko zinātņu doktors Fricis Alksnis un galvenais tehnologs Staņislavs Kučiks. Preiļos un Līvānos viņi tikās ar saimnieciskajiem vadītājiem un vietējās pašpārvaldes pārstāvjiem. Tika apspriestas iespējas ar asociācijas līdzdalību organizēt rajonā celtniecības materiālu ražošanu no vietējām izejvielām.

19. septembrī paredzēta tikšanās pie «apajā galda». Uz to būs uzaicināti tautas patēriņa preču ražotāji, kooperatori, tirdzniecības darbinieki, darba kolektīvu padomju priekšsēdētāji un citi interesenti. Sarunā, kurā piedalīsies arī rajona vadība, paredzēts apspriest tautas patēriņa preču ražošanas palielināšanas iespējas, vienoties par kopīgu rīcību, lai rajonā atstātu vairāk saražoto tautas patēriņa preču, nekā tas tiek darīts pašlaik.

Neparastu misiju sākuši īstenot Līvānu stikla fabrikas strādnieki un inženiertehniskie darbinieki. Par viņu stāžieriem kļuvuši 16 Vjetnamas pilsoņi, kuri strādās kop-

uzņēmumā Danangā. Savukārt novembra sākumā Līvānu speciālisti dosies uz Vjetnamu — lai uzstādītu un noregulētu ražošanas iekārtas. Turp kopā ar ģimeni brauks arī nākamās rūpnīcas direktors — pašreizējais Līvānu stikla fabrikas galvenais tehnologs J. Freibergs.

Vīriešu virsjaka — 1200 rubļu, sieviešu importa džemperis — 200 rubļu, no ārzemēm ievests elegants vīriešu uzvalks — 500 rubļu! Lielākā līvāniešu daļa, redzot šīs cenas, burtiski zaudē valodu, tomēr nesen atvērtais Līvānu universālveikalā komercnodarījuma netrūkst arī pircēju. Runā, ka tādējādi tirdzniecības darbinieki iecerējuši apkarot spekulāciju. Kaut nu tā būtu!

Izmantojami Līvānu frizieru bezrūpību, kuri kārtējo reizi aizmīrsa aizvērt logu vīriešu zālē, frizētāvā pa nakti tumsu ielavījās garnadži (acīmredzot — divi). Viņi pievēca fēnus, tajā skaitā — arī jaunus, šķēres, žampūnus, lakas, krāsvielas. Sadržīves pakalpojumu kombināts nešaidz nozagto vietā iedalīt kaut vienu fēnu. Tāpēc radusās neērtības klientiem, sagaidāmi arī materiāli zaudējumi. Milicijas darbinieki meklē garnadžus.

Preiļu pilsētas dzīvokļu celtniecības un sadales komisija, izanalizējot iestāžu un organizāciju paju iemaksas jaunās mājas būvniecībai Preiļos, Jaunajā ielā, konstatēja, ka nepamatoti liela dzīvojamā platība (170 kvadrātmetri) atkal atvēlēta LKP rajona komitejai, un lūdza LKP rajona komiteju iesniegt dzīvokļu komisijai to darbinieku rindu, kam tuvākajā laikā nepieciešams uzlabot sadzīves apstākļus. Pēc rūpīgas analīzes pilsētas dzīvokļu komisijas slēdziens bija viennozīmīgs: tik liela platība

LKP rajona komitejai šobrīd nav nepieciešama. Savu priekšlikumu dzīvokļu komisija ir iesniegusi rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejai un gaida objektīvu risinājumu un pārdali, jo pilsētā ir desmitiem organizāciju, kuru darbiniekiem sadzīves apstākļi ir katastrofāli.

Rajona uzņēmumos, saimniecībās un organizācijās sākusies neseno komjauniešu pārreģistrēšanās par Latvijas Jaunatnes progresa savienības (LJPS) biedriem. Jaunizveidotajā organizācijā var stāties arī bijušie nekomjaunieši un arīdzan visi citi jaunieši.

Līdz 13. septembrim rajona skolās notiek tarififikācija. Darbam šīnī mācību gadā tiek apstiprināts stundu sadalījums, skolotāju slodzes un — līdz ar to — arī izmaiņas mācību plānos.

Daudzās skolās šogad paredzēti jauni mācību priekšmeti, citi interesanti jauninājumi un izmaiņas mācību vietas apgūvē.

Kultūras dzīvē šobrīd pats būtiskākais ir notikusi vadības maiņa. Rajona kultūras nodaļu turpmāk vadīs Alberts Yucāns.

Preiļu bērnu mūzikas skolas pedagogu pulkam šogad pievienojusies bijusī absolvente Iveta Soldāne (Znoņina), Latvijas Mūzikas akadēmijas studente mācīs mūzikas teorijas priekšmetus.

Ar plašu balli noslēdzās vasaras sezona Jezufinovas parkā.

Visas rajona bibliotēkas pulcina lasītājus uz Dzejas dienām veļtītajām grāmatu izstādēm.

Skolotāju konference

Skolās jau rit šī mācību gada otrā nedēļa. Bet tsi pirms atgriešanās pie tāfeles un skolas sola, pedagogiem notika dažādas saņāksmes un tikšanās, kur par šogad darāmo sprieda mācību priekšmetu skolotāji, skolu direktori, arī — jaunie pedagogi. Droši vien tāpēc skolotāju konference netika organizēta kā kolēģu diskusija, kopīgu problēmu apspriešana vai dalīšanās pārdomās par to,

...Diametrāli pretēji jāmaina audzināšanas darbs. Visur pasaulē ne ideoloģija ir pirmajā vietā, bet cilvēks. Mums jāaudzina cilvēki ar brīvu prātu, gribu un izvēli... Agri vai vēlū būsīm neatkarīga valsts, un mums vajadzēs integrēties citu valstu sabiedrībā. Jāapzinās, ka esam maza valsts, bez savām izejvielām, un ka bagāti varam kļūt, būdami labi komersanti. Kamēr nav norādījumu «no

augšas» — mācīsim savās skolās valodas! ...Neiesim pret savu sirdsapziņu un atcerēsimies, ka visvairāk sīt tos, kas saliekušies... Lai Dievs dod mums prātu izdarīt to, ko esam sākuši darīt!

Vērtīgākā šai konferencē, protams, bija Izglītības valsts inspekcijas priekšnieces Eišenijas Aldermanes uzstāšanās. Viņa informēja par jauninājumiem Izglītības minis-

trijā, par prasībām, ko šodienā izvirza mācību saturam un mācību procesam, dalījās pārdomās par skolu Latvijā, Latgalē.

Pirmo reizi mūsu rajonā, mūsu sabiedrībā, kur baznīca joprojām šķirta no skolas, kopā ar skolotājiem bija Aglonas bazilikas dekāns Pēteris Onkulis.

— Es nesu jums visiem Dieva palīgu un Dieva svētību no bazilikas baltajiem torņiem, sevišķi — no Aglonas Dieva mātes. Lai tā kā Māras zemes karaliene mūs visus svētī, sargā un vada!

Gribu jums, dārgie, sevišķi — jums, jaunie skolotāji, novēlēt labu sirdi. Jo, kas no sirds iziet, tas sirdi sasniedz. Jūs strādājat vis-skaistāko darbu, visvajadzīgāko. Lai jūsu gaišie prāti, jūsu darbs atjaunotnes dienās: nes mūsu tautai, Dzimtenei, sevišķi — Latgalei — svētību! Esiet skolotāji vārda īstākajā nozīmē. Varbūt dažreiz jums būs sāgums, bēdas, bet, ieejot klasē, dariet, kā darīja mana skolotāja. Viņa katreiz teica: «Mani mīlie bērni, jums visa dzīve priekšā. Esiet vienmēr labi, skaisti un labi izturieties pret maziem bērniem...». Ejiet savā dzīvē ar mīlestību, laipnību, kuras nekad nevar būt par daudz. Lai jūsu skolotāju kolektīvos valda satīcība, labestība. Jo bērni labi jūt, kur nav satīcības, tāpat skolā, kā — ģimenē. Un grēka lieta ir — mazos ielaunot. Es vēlu, lai ar šo mācību gadu jūs nāktu tuvāk pie Dieva. Lai Dievs dotu mūsu zemei brīvas dienas, labus tikumus un likumus. Nenolādīsim rokas. Būsim gaišas bākas, kas apgaismo ceļu nākamajai paaudzei. Tad vēsture mūs nenopels. Māciet bērnus strādāt, jo bez darba savas aizlaistās zemes un laukus mēs nepacelsim. Celsim Latgales kultūru, tikumu. Vienībā savā spodrināsim mūsu trešo zvaigzni. Būsim tie, kas prof. ģimenēs un sirdīs iekurī ugunsgrūdi arī vējos un lietos. Izpratīsim šodienas jaunatni un mācīsim to skaistiem ceļiem. Jo mēs esam atbildīgi Dieva un MŪŽTĪBAS priekšā par savu darbu. Katrs savā vietā darīsim to, ko liek tīrā sirdsapziņa un mūsu dzīves pienākums!

S. JOKSTE

ATTELOS:

● sveces liesma uz mirkli saslida katra jaunā skolotāja plaukstas. Varbūt — arī sirdīs?
● saviļņojošākais brīdis konferencē — kad pēc dekāna kunga uzrunas skolotāju kora izpildījumā skan «Mūsu Tēvs debesīs».

J. SILICKA foto

Atbildīgi Dievam un Mūžībai

kā tad lai strādā neatkarības atgūšanas pirmajā gadā.

Koncertēja Sutru lauku kapela «Jūlijs», rajona skolotāju koris un Riebiņu ciema folkloras ansamblis.

Uzstājās TIN vadītājs Jānis Lazda, rajona izpildkomitejas priekšsēdētājs Ilgonis Snikers, bezalkohola biedrības «Ziemeļblāzma» pārstāvis Ivars Bērziņš.

Tika sveikti skolotāji, kas saņēma Latvijas Republikas, Vissavienības un rajona mēroga apbalvojumus, skolotāji, kas šogad neklātienē beiguši augstskolas, skolu direktori un direktora vietnieki, kuri šīnī mācību gadā skolu vadīšanas stafeti nodevuši kolēģu rokās.

Jaunos pedagogus sveica ilggadējā skolotāja un Līvānu 1. vidusskolas direktore Astrīda Nikitova. Nododot jaunajiem kolēģiem iedegtu sveci, viņa teica:

— Jūs esat laimīgi, jo uzsākat darba gaitas mūsu trešās atmodas laikā, kad cēlies izglītības prestižs, kad bez gara gaismas mūsu tautai grūti izdzīvot. Nododot jūsu rokās šo sveci, novēlu, lai «aizdegtos» jūs paši — mīlestībā pret bērniem, līdz cilvēkiem, savu tautu, Latviju. Lai šī liesma spētu jūsos iedegt zēlsirdības dzirkstelīti, iedegt mācītājus un zināt kāri!

Vienīgais no zālē esošajiem skolotājiem, kuram atbilstoši scenārijam šodien tika dots vārds, bija Aglonas internātskolas direktors Andris Pužo. Viņa uzstāšanās atšķirībā no citām bija īsa, bet — par lietu.

— Likums par izglītību būs tikai 1991. gadā, verbūt vēlāk. Šobrīd ir tikai ļoti pretimnāģīgi projekti. Bet strādāt jābūt tūlīt. Taču šodien te neizskan mūsu darba virzieni, tikai vēlējumā...



